
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  V. Segretario  dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 057         del  09/02/2023 

 
OGGETTO:  “SI” ALLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO EBOLI AGROPOLI   

 

 
 

 
 
  

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno    NOVE del mese di  FEBBRAIO alle ore 13,20  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:                   / 
 



  

 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

Proponenti: Sindaco 

 OGGETTO: “SI” ALLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO EBOLI AGROPOLI   

 

PREMESSO CHE  

•  il 13 febbraio 2018 è stato siglato un accordo preliminare tra l’Anas S.p.A. e società 
Autostrade avente ad oggetto la realizzazione della bretella di collegamento 
Agropoli-Eboli; 

•  in ossequio a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs 50/2016 nonché dal Decreto del 
Presidente del Consiglio 

•  dei Ministri 10 maggio 2018, n. 76 “Regolamento recante modalità di svolgimento, 
tipologie e soglie dimensionali delle opere sottoposte a dibattito pubblico”, Anas 
S.p.A., con nota prot. 785573 dell’11/11/2022 ha comunicato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 3 del predetto regolamento, l’intenzione di avviare il 
dibattito pubblico per l’intervento collegamento stradale veloce tra l'autostrada A2 
"del Mediterraneo" e la variante alla statale 18 ad Agropoli; 

•  il progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento prevede un collegamento 
a scorrimento veloce tra Agropoli e l’autostrada A2 del Mediterraneo; 

• l’infrastruttura di progetto prevede una lunghezza di circa 34,7 chilometri con una 
piattaforma stradale di categoria di tipo B (due corsie per senso di marcia e 
banchine laterali); 

•  sono previsti 7 svincoli di cui 3 da adeguare alla normativa vigente e 4 di nuova 
realizzazione. 

 
CONSIDERATO CHE 

•  il progetto si inserisce in un’area di straordinaria rilevanza naturalistica e 
paesaggistica, tant’è che sono presenti numerosi vincoli territoriali di carattere 
ambientale, antropico ed idrogeologico tra cui: Area UNESCO, Zona di interesse 
archeologico, Aree Parchi (Fiume Sele), Aree SIC (Siti di Interesse Comunitario) e ZPS 
(Zone di Protezione Speciale), Vincoli Militari (Caserma di Persano), , Perimetrazione 
rischio idraulico PAI (area di confluenza nel fiume Calore nel fiume Sele);  

• obiettivo dell’intervento è la realizzazione di una infrastruttura di collegamento tra 
l’autostrada A2 del Mediterraneo ed il Cilento, che consenta, soprattutto nei periodi 
estivi quando si registrano elevati flussi di traffico dovuti alla attrazione turistica del 
territorio, di ridurre le situazioni di congestione; 

• le analisi trasportistiche e socioeconomiche hanno evidenziato che la realizzazione 
dell’infrastruttura produrrebbe una notevole diminuzione dell’incidentalità, 
risparmio di tempo per gli utenti, miglioramento del livello di servizio della rete 
stradale di accesso al territorio, nonché diminuzione dell’emissione di inquinanti in 
atmosfera. 

 
RILEVATO CHE 



  

• da sempre il Mezzogiorno rivendica infrastrutture e servizi necessari ad innovare e 
modernizzare i territori, uscendo da quella fragilità socio-economica dovuta, in gran 
parte, al gap infrastrutturale in termini di opere per la mobilità; 

• l’asse viario Agropoli-Eboli rappresenta un’infrastruttura non solo necessaria ma 
essenziale, per garantire una mobilità fluida ed efficace ad un’area vasta della 
provincia di Salerno che vanta ben due Patrimoni UNESCO, il secondo Parco 
Nazionale per estensione in Italia ed una costa blasonata con bandiere blu; 

• tale opera sarà quindi fondamentale per oltre 80 Comuni e per i cittadini residenti 
che ne beneficeranno vedendo diminuire drasticamente i tempi utili per raggiungere 
luoghi di lavoro, uffici centrali, strutture sanitarie ed ospedaliere;  

• pertanto tale opera contribuirà a migliorare la qualità della vita delle comunità di 
riferimento e al tempo stesso fornirà anche un’importante spinta al turismo a sud di 
Salerno. 

RITENUTO che è volontà dell’Amministrazione comunale  sostenere la realizzazione 
dell’opera e contrastare ogni ritardo;  
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

VISTI 
Il D.Lgs n. 267/2000. 
Il Vigente Statuto Comunale. 

DELIBERA 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2. ESPRIMERE un convinto “SI” dell’Amministrazione comunale nel sostenere e supportare 
la realizzazione dell’asse viario Agropoli-Eboli in quanto rappresenta un’infrastruttura 
non solo necessaria ma essenziale, per garantire una mobilità fluida ed efficace ad 
un’area vasta della provincia di Salerno che vanta ben due Patrimoni UNESCO, il secondo 
Parco Nazionale per estensione in Italia ed una costa blasonata con bandiere blu; 

3. SOTTOLINERARE che il collegamento stradale veloce tra l'autostrada A2 "del 
Mediterraneo" e la variante alla statale 18 ad  è un’opera fondamentale per oltre 80 
Comuni e per i cittadini residenti che ne beneficeranno vedendo diminuire 
drasticamente i tempi utili per raggiungere luoghi di lavoro, uffici centrali, strutture 
sanitarie ed ospedaliere, e dunque   contribuirà a migliorare la qualità della vita delle 
comunità di riferimento e al tempo stesso fornirà un’importante spinta al turismo a sud 
di Salerno; 

4. DI INVIARE, per l’effetto, il presente atto agli Enti competenti:  
Anas, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Regione Campania e  
Provincia di Salerno; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 
134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
Agropoli, lì _____________ 

                          Firma del proponente 
                                 
                               Il Sindaco 
                f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono  stati   acquisiti i  pareri    
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000 in quanto atto di indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  VICE SEGRETARIO         
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  14.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li   14.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


